河南理工大学

关于做好2013年博士研究生复试录取工作的通知
根据《教育部关于做好2013年招收攻读博士学位研究生工作的通知》文件精神和《河南理工大学关于招收攻读博士学位研究生的规定》，为切实做好我校2013年博士研究生复试和录取工作，现将有关事宜通知如下。

一、基本原则

1．全面衡量，择优录取，保证质量，宁缺勿滥。
2．进入复试的初试成绩基本要求，即：英语成绩不低于55分，专业课与专业基础课不低于60分。
3.实行差额复试。满足复试基本要求的应届考生直接进入复试，各学院差额比例按不超过1:2确定（含应届考生）。
二、组织领导

1．学校研究生招生领导小组负责组织领导全校博士研究生的复试和录取工作。

2．各博士研究生招生学院成立博士研究生复试小组，负责组织实施本学院博士研究生的复试工作。小组组长由院长（博士生导师）担任，成员由本学科的博士生导师或教授5-7人组成，考生所报考导师应为该生所在复试小组的成员。每个复试小组需配备1名秘书负责记录及数据统计等事务性工作。
三、时间安排
1．报到。参加复试的考生须携带本人身份证、准考证，应届硕士生须携带身份证、准考证、研究生证和按期毕业并获硕士学位的证明，请于5月6日下午15:00-17:00到研究生处招生办公室（1号综合楼215室）报到，领取并填写《河南理工大学招收攻读博士学位研究生复试表》和《体检表》。

2．体检。5月7日上午凭《体检表》和身份证到新校区校医院进行体检（注意体检需空腹）。
3．复试。复试时间定于2013年5月7-8日，具体时间和地点由各学院安排，请考生提前与学院联系相关事宜。
4. 公布拟录取名单。经学校研究后确定拟录取名单，并予以公布。
四、工作要求

1．各学院应高度重视博士研究生复试和录取工作，以公平对待、高度负责的态度做好本年度博士研究生招生工作。

2．各学院须制定复试工作实施细则，同时应加强对参与人员进行政策、业务和纪律等方面的培训，使其明确工作纪律、工作程序、评判规则和评判标准。本年度有亲属参加博士生入学考试的导师、教师和工作人员应主动回避，不得参加博士生的复试工作。

3．复试小组应根据专业培养要求和考生具体情况考察以下内容：考生综合运用所学知识的能力，考生对本学科前沿知识及最新研究动态的掌握情况，是否具备博士生培养的潜能和综合素质，外国语口语、听力及专业外语。

五、有关问题的说明

1.英语达到最低复试要求的硕博连读考生也要参加复试，与统考生同一复试标准。每个学院最多只能录取1名硕博连读考生，硕博连读生占当年度该专业博士招生指标。
2.同等学力考生需要加试（笔试）两门本专业硕士学位主干课程，具体由各学院安排，加试不及格不得录取。

3.复试成绩为百分制，去掉复试评委的一个最高分和一个最低分后取平均分作为考生的复试成绩。复试成绩最高不超过85分，复试成绩低于60分的考生不予录取。
4.考生按学院以综合成绩排名。初试总成绩与复试成绩分别折合成百分制，各取50%的比例构成综合成绩。
5.每位导师当年最多只能招收1名博士研究生。若出现多名拟录取考生报考同一位导师的情况，经学院研究并征得导师和学生同意后，可调剂给其他导师。
六、其它

1. 请各学院于5月6日12：00前将博士研究生复试工作安排报送研究生处招生办公室，并将学院复试工作实施细则和复试名单在学院网站公告。

2. 请各学院在复试工作结束后，于5月8日17：30前将以下复试材料报送研究生处招生办公室：

（1）《河南理工大学招收攻读博士学位研究生复试表》；
（2）河南理工大学2013年招收攻读博士学位研究生复试成绩报告单；

（3）河南理工大学2013年招收攻读博士学位研究生拟录取名单；
（4）同等学力加试科目成绩。

河南理工大学研究生处

2013年5月4日